cestra utq[ue] tanta copia armorum esset i  
urbibus quam ipse audierat requebat  
Q[uod] nod ille minime negauit Tunc gay[us]  
veru esse credens q[uod] herodes agrippa scri-  
psit iphi i[nt] exilium relegauit Vixi autem  
ei q[uod] erat soror herodis agrippe quem  
maxime diligebat potestate tribuit ut  
in terram suam rediret. Ipsa autem uixi  
fui in uoluit comitari dicentes q[uod] illu cui  
omumcauerat in p[ro]sp[ect]is non detinqueret  
in aduersis. lugdunum igit[ur] deportati fue-  
runt et ibi vita miserabilitate finierunt  
h[ab] in historia scol. Secundo p[ro]pter ossi-  
um ipsius cremacionem et collectionem  
que ipsa die secundum quosdam fuerit  
concremat a et a fidelibus ex p[ro]te collecta  
Vnde quasi secundum martirium patitur  
quando in suis ossibus concrematur. et  
ideo eccā tanq[ue] secundum martirium  
hoc festum celebrat sicut enim legitur  
in xij. libro hystoria scolastice vel eccl[esi]astice.  
Cum discipuli Jo. corp[us] cī ap[osto]le  
sebastem urbem palestine inter lxxliseum  
et abdiam spelissent et ad eius tumulū  
multa miracula fierent Jubente iuliano  
apostata gentiles cuius ossa sparserunt i[nt] cui  
miracula non cessarent post collecta et  
ignem cremata i[nt] puluerem redegerunt  
et p[ro] agros ventilauerunt sicut dicit in  
hystoria scol. Heda vero dicit q[uod] ipsa ossa  
collecta lati sparserunt et sic secundum  
martirium quodā modo passus uidetur  
Hoc quidā representat nescientes dum  
in ei nativitate ossa undeque collecta  
cremant. Dum autem ad cremandum  
colligerentur ut habetur in hystoria scol-  
astica quidā monachi a Ierosolimis  
venientes latenter colligentibus se miscue-  
runt et magnam eorum partem tulerunt.  
Ipsa q[uod] ossa ad philippum iherosolimi-  
tanum episcopum detulerunt q[uod] ea post  
modū athanasio alexandrino episcopo

misit postmodum vero theophilus eiusdem  
urbis episcopum ea in templo Serapis a sor-  
dibus purgato reposuit et in honore sancti  
Johannis basilicam consecravit hunc  
legis in historia scolastica. Tunc autem  
apud ianuam deuote coluntur. sicut alex-  
andri et inocentii. iij. rei veritate cogita suis  
pugnacibus apparuit. Hic autem hero-  
des qui eius caput amputari fecit suorum  
scelerum penam infligit. sic et iulianum aposto-  
lam qui eius ossa ciburi iussit ultro diuina  
peruersit. De cuius peruersione habebim in his  
historia sancti Juliani qui est pater conseruans.  
sancti pauli. De huius autem Juliani apostole  
origine impi crudelitate et morte.  
in historia triptita plenaria edocet. Con-  
stantinus namque frater magni Constantini ex  
eodem patre duos habuit filios. scilicet gallum et iuli-  
ianum. Mortuo autem Constantino Constantius  
eius filius gallum cesarem fecit quem tamen per misericordiam  
infecit. At iulianus metuens monachus effectus est. Cepitque magos consulere  
si posset adhuc ad impium puenire. Post  
hunc constaniam iulianum cesarem fecit et ad gal-  
liam misit ubi victorias multas exerci-  
cuit. Corona autem laurca nisi duas co-  
lumpnas dependentes rupto fumiculo super ca-  
put eius inde inseparabilis decidit. eumque aperte  
sime coronauit cuiusdam clamantibus quia  
impi signum esset. Cumque a militibus appellaretur  
Augustus et corona cum qua corona  
retur ibide decessit. unus torque quem habe-  
bat in collo iuliani capiti imposuit et sic  
ab eis imperatore effensus. Tunc signum  
christianitatis quod habebat abiecit et templo  
yddolorum apies et eis sacrificias se pagas-  
nosque pontifices non obstat et signum crucis ubi  
que delicebat. Quadam uice ros super eum  
vestimenta ceterorumque quecumque erat ceadit et  
gutta quilibet se in crucis signaculum transfor-  
matus. Volens autem complacere oibi  
mortuo constantio voluit ut unusquisque

cui vellet ritui deseruaret ac de curia sua  
eunuchos tutores et cocos fugauerunt. Eun-  
uchos quodque uxoris eius obierat per quam  
alia non duxerat. Cocos quoque ab his suppliciori  
vitaret. Tutores autem unus igit suffi-  
cit multis multis libros dictauit in quibus  
omnis anno se pugnaces lacerauit ut grecos  
atque tutores expelleret. Opusque pugnae non tam ipsa  
toris egit ut autem defenseret atque laudaret  
neque pugnae neque impatoris fuit. Dum aliquis  
Julianus ydolis sacrificaret et inscriberet pecu-  
dis ymolati signaculum crucis coroam ar-  
citudinem ostendit. Quid ministeri uidet  
muerit et inscriptantes crucis futuram unitatem  
victoria et immortalitatem. Quos iulia-  
nus fortans ait hunc esse signum propriae unitatis  
dogmati coherence nec ultra ecclesiam dilata-  
tandi. Dum constantinopolim fortune uili-  
anum sacrificaret. Maris episcopum calcedonie qui  
pro senectute lumen amiserat ad eum accedens  
ipsum sibi deo ipsius et apostolam applauit.  
Cui Julianus ait. Neque galileus tu potuisse  
te curare. Et ille. De hunc gratias ago deo meo  
quod ideo lumine me prouauit ne te uideas  
pietate nudatum. Julianus autem milite aliud  
renedit abscessit. Apud antiochiam vasa  
sunt et pallia colliguntur et infra pices ser-  
ea sed sit et ignominiam addidit. Nonque  
in locis illis adeo est peruersus ut inde vermes  
scaturirent et carnes corrodarentur. a quo passione  
quodvis uixit liberari non potuit. Julianus  
quod profectus ad preceptum impatoris  
ecclesiarum vasa abstulisset super ea  
mingens ait. Ecce inquit uasis marie filio  
ministratur. Cui repente os verbum est in  
anum et egestiomis organum est factum.  
Dum apostata iulianus fortune templum  
intraret et ministri templi aqua ut munda-  
rentur ingredientes aspergerent. Valen-  
timanus aspergiens gutta uidit in clamore  
et indignatus pugno peruersus minister  
dicentes se in maceratum posse quam purgatu-

**Q**d videns impator iussit eum i custo:  
 dia redigi et ad heremum destinari Erat  
 enim cristianus · qui pmercede meruit  
 postmod̄ s̄blimari . i odiū q̄ cristiano  
 rum iulian⁹ templū iudeoz iussit repari  
 ipsis iudeis sūpt⁹ largissime s̄bm̄m̄s̄ens  
**S**ed dū maximam cemēti copiā mīn:  
 strassent sbito vēt⁹ maxim⁹ vētēs totā  
 disp̄sit Deinde terre motus maxim⁹ est  
 effectus Postmodū ignis a fūdamētis  
 egrediens plurimos cōcremavit · **A**lia  
 vero die signum crucis in celo apparuit  
 et iudeoz vēstes nigro colore crucis sig-  
 naculo sunt implete Cum ad p̄las vā:  
 dens tēsfontein vānisset et regem obſi-  
 deret · rex sue patrie p̄tē obtulit si ab eo  
 discederet Ille autē nullatenus acq̄ewit  
 putabāt enim secundū pitagore p̄lo:  
 misqz sententiam ex mutacōe corporez a-  
 lexandri animam possidere aut esse po:  
 in alio corpore ali⁹ alexander · **H**z iacu-  
 lum repente discurrens ei⁹ lateri est infix:  
 um · quo uulnere terminum uite suscep-  
 pit · qui vero intulit hactenus ignorat  
**S**ed alij quēdam inuisibiliū hoc intu:  
 lisse ferunt · Alij unum pastore ysmaz-  
 helitzaz **A**lij militem fame i itinere fati-  
 gatum **H**z sue homo siue angel⁹ fuerit  
 palam ē qz diuinis iussionib⁹ mistraue  
**C**alixtus aut̄ eius familiaris dicit cum  
 a demone fuisse p̄cussū b̄ in historia tri-  
 pertita Tertio ppter iphius capitis inuen-  
 tionem · **P**am hac die vt aiunt caput  
 eius reptum est **H**ic ut em̄ dicit i libro  
 xi. hystorie ecclesiastice · **J**ohannes in  
 castello arabie dicto macheronta fuit  
 vinc̄tus et capite truncatus · herodias  
 aut̄ caput iohannis miraculum fecit de-  
 ferri et iux̄ herodis habitaculum caute-  
 sepeliri timēs ne ppheta resurgeret si cū  
 corpe caput sepultum fuisset · Tempore  
 vero marciāni primap̄is vt habeat in hy-

storīa scol · qui cepit anno dñi ccc. liij  
**J**ohānes caput suū duob⁹ monachis  
 qui iherosolimam uenerant reuelauit.  
**Q**ui ad palaciū qd̄ herodis fuerat ppe-  
 rantes caput ipsi⁹ inuenērūt sacas alia  
 mis in uolutum vēstib⁹ estimo quib⁹ in  
 deserto fuerat obuolutus **Q**ui dum cum  
 predicōto capite ad p̄pa remearent qdā  
 emissene ciuitatis figul⁹ paupertē fugi-  
 ens comitem se eisdem exhibuit **D**ic dū  
 param sibi creditam cū sacro capite por-  
 taret admōmitus nocte a sancto iohā  
 ne ipsos fugiens emissenam urbem cum  
 ipso capite eit ingressus · Ibiqz quādiu  
 uixit in quodam specu sanctum caput  
 uenerans pspitatē nō modicā assecut⁹  
 est **A**oriens autē illud sorori sue sibi  
 de reuelauit i secundū eundē modū sibi  
 muicē successores. Post multū vero tem-  
 poris sancto marcello monacho i eodē  
 specu degenti beatus iohānes caput suū  
 hoc modo reuelauit · **V**idebatur em̄ sibi  
 dormienti q̄ multe turbe psallentes ince-  
 derent ac dicerent · Ecce sanct⁹ iohānes  
 baptista uenit · Deinde uidit beatū jo-  
 quē v̄nus a destris alius a simistris du-  
 cebat omnesqz ad eum accēdētes ab eo  
 benedicebantur Ad quē cū marcell⁹ ac-  
 cessisset eleuans eum i p̄ mentū apphen-  
 dens dedit ei osculum pacis · Tunc mar-  
 cellus interrogauit eum dicēns · **D**ñe  
 mi vnde ad nos uenisti Et ille de sebaste  
 ueni **C**ū igitur excitatus fuisset i de hac  
 visione plurimū miraretur quadā alia  
 nocte cū dormiret quidam ad eū uenēs  
 excitauit · Et ecce dū excitat⁹ fuissz uidit  
 stellam fulgentē in hostio cellule residere  
**Q**uā surgens cū palpate vellet sbito in  
 aliam p̄tem se trāstulit · Ille autē cepit  
 abire post stellam quousqz stella stetit  
 in loco ubi erat caput iohannis bapti-  
 ste ubi fod̄ies repit urnam i ea sanctū

thesaurum. Quidā autem cū nō crederet  
manum ad ydriā misit. Et statim ma-  
nū exaruit et ydrie adhesit. Oratib⁹ aut̄  
socijs manū exaruit s̄ inuialida reman-  
sit. Apparuit aut̄ eidē Jobes dices. Cū  
caput meū in ecclesia deponet ydriā con-  
tinges et sanitatē recipies. Qd̄ et fecit et  
sanitatē ītegrā recepit. Hoc aut̄ cū mar-  
cell⁹ Juliorano eiusdē vrbē ep̄o indicas-  
set ab eis est eleuatū et in vrbē delatum.  
Ex q̄ tēpore cepit i eadē vrbē decollatio  
Jobis celebrari. Ipsa die ut arbitrur  
sicut dicit i hystoria scol⁹. quo caput ē  
muētū siue eleuatū qd̄ postmodū ostāti  
nopolim est īnslatū. Nā sicut dicit i  
hystoria triptita. Cum valēs impator  
tusisset sacer⁹ caput i vehiculo pom et cō-  
stantinopolim trāsferri. cū arcē calcedos  
mam venissent vehiculū n̄ platen⁹ thi po-  
trat quātūcūqz boues stimul⁹ v̄gerent  
Ideoqz ipsum ibidē deponere sūt coacti.  
Et cū postea theodosi⁹ ipsū inde aufer-  
re vellet et quādā matronā virginē cu-  
stodie capitīs deputatā repisset ibidē. ro-  
gauit cā ut sibi auferre dimitteret sacer⁹  
caput. Illa aut̄ osensit credēs q̄ sicut tē  
pore valētis ita etiā i nūc nō pmitteret  
se auferri. Tūc deuot⁹ impator purpura  
caput amplectēs ostātinopolim trāstuz-  
lit et ibi pulcherimā ecclesiā edifica uit  
Hec i hystoria triptita. Et i de gallias  
apud pictaviā regnante pipino p̄mo  
dum ē trāslatū. vbi ei⁹ meritis m̄lti mo-  
tui sūt resuscitati. Et sicut pumit⁹ ē hero-  
des qui iobem decollavit i Julianus a  
postata q̄ eius ossa cōbussit. Sic et hero-  
dias pumita ē q̄ puelle ut caput peteret  
suggessit i ipsa puella q̄ h̄ pecijt. Quidā  
enī dicit qd̄ herodias i exiliū dāpnas-  
ta nō ē nec ibi deficta. Et cū caput io-  
hannis i manib⁹ teneret et eidē gaudens  
plurimū insultaret diuino nūtu caput

ipsū i eius facie iſufflauit et illa p̄tin⁹  
expirauit. Hoc qd̄ volgaris dicit. Sed  
qz super⁹ dictū ē vt i exiliū cū herode  
miserabilit̄ ſūpta fuerit. sancti ēdunt  
i cromas et sic tenēdū uidet filia vero  
eius cū ſup glaciē deambularet sub ea  
glacies reuoluit et ipsa i aq̄s cōtinuo  
p̄focat⁹. In croma vero quadam dicitur  
q̄ terza ipsam uiuā deglutiuit qd̄ potest  
intelligi ſicut de egyptijs i mari rubro  
p̄focatis dicitur. Deuorauit eos terza.  
Quarto ppter digiti ipsi⁹ trāſlationē et  
ecclesiē dedicacionē. Digitus enim ſuus  
quo dominum ostendit ut fertur cōburi  
non potuit. Unde ipſe digitus a p̄dictis  
monachis est reptus quē postmodum  
ut habetur i hystoria scol⁹. sancta tecla  
inter alpes detulit i ecclesiā sancti mar-  
timi collocauit. hoc etiā testatur Jobeth  
dices q̄ p̄dicta sancta tecla ipsum  
digitū qui cōburi non potuit de vltra  
ptib⁹ marnis i normam attulit et ibi  
i honore sancti Job. ecclesiam fabrica-  
uit quam ecclesiā ut ibidē dicit quidam  
bac die dedicatam fuisse aſſerūt. Unde a  
domino papa ſtatutum fuit ut hec dies  
p̄ totū mōm celebrari haberet. Apd̄ ma-  
merenam urbē gallie matrona quedam  
Jobi baptiste valde deuota deum iſtan-  
cias exorabat ut ſibi dereliqis iohāmis  
aliquando donaret aliquid. Cum autē  
ſumpta de deo fiducia orando nichil p̄-  
ſicere ſe uideret. iuramento ſe aſtrinxit qd̄  
bāc tenus non comederet donec quod  
petebat accepit. Cū aut̄ dieb⁹ aliquib⁹  
ſeiuasset pollicem ſuper altare miri cā-  
doris uidit et dei donum leta ſucepit.  
Tres autem episcopi illūc accurrentes  
cum quilibet de illo pollice partim uel  
let accepere tres ſanguinis guttas ſilla-  
re i linteo ſupposito ſtupuerunt. et  
ſinguli ſingulas ſe metuiffe letati ſunt.

Theodolina regina lombardorum medoe ne iuxta mediolanum nobilem ecclesiam in honore sancti Johannis baptiste ostruxit et dicitur procedere ut testatur paulus in historia longobardorum Constantinus qui et ostas impator volens ytaliam a lombardis enpare a quoda sancto viro qui spiritu prophetic habuit de exitu belli quidam qui nocte orationi vacans mane respondit Jobi ecclesiam regim a ostruxit et ipse per lombardis continue intercedit et ideo superari non possunt Nemiet tam tempus quod locum ille despicietur et tunc superabutur quod tempus karoli fuit impletum vir quidam magne virtutis ut ait gregorius in dyalogo nomine scantulus cum quedam dyaconum a longobardis captum in sua custodia tali condicione receperisset ut si fugeret ipse per eo capitalem sententiam subiret coegerit predictus scantulus ipsum diaconem ut fugret et se liberaret. Quia propter scantulus ad decollandum adiungitur et ad hunc fortissimum spiculator eligit de quod dubium non erat quin uno ictu caput eius abscederet ex tensioque collo cum carnis forti amissu brachium cum ense in altum levasset ille pater ait Sancte Johannes suscipe illam. Statimque brachium percussoris irriguit et erecto in celo gladio inflexibile remansit prestitoque iuramento quod de cetro nullum christianum feriret vir deo oravit et brachium statim depositum.

### De sancto felice pbro et fratre

**F**elix presbiter et frater suus filii nomine felix et presbiter dyocles anno et maximiano oblati sunt quorum senior cum ad templum serapis ut ibidem sacrificaret adductus esset insufflatus in facie statue et pater ceadit ductus similis ad statuam mercurij pater insufflatus et pater statua ceadit. Ductus fido

ad simbolum dyane sicut fecit. Tertius igitur in ecclae ductus est. quarto ad arborum sacrilegam ut ibide immolare. Qui flexis geminis orauit et in arborum suffilans eam a radice subiactis et simbolum cum ara in templo arbores corridentes ostendit. Quid cum prefectus audisset eum ibide decollari precepit et corpore eius lupis et canibus dereliquit. Tunc quidam in mediu repente philius christianus se libere confessus est. Ambito igitur se in vicem osculantes ibide insimul decollati sunt. christiani vero eius nomen ignorantes eum ad auferendum vocaverunt eo quod sancto felici auctor sit ad coronam martyris. Quos cum christiam insouea quam arbor efficerat sepelisset pagani eos effodere volentes patrem a dyabolo. fuit arrepti passi fuit circa annos domini cc. lxxxvij.

### De sancto sauviano

**S**auvianus et sauvia fuerunt filii sauvini viri nobilissimi. sed pagani. Qui de prima uxore sauvianum genuit. De secunda sauviam filiam generavit et ex nomine suo ab his vocauit. Legens autem sauvianus vobis illum. Asperges me domine tecum. quid hoc esset querebat sed intelligere non valebat unde in trans in cubiculum in anere et clico pressatus iacebat dicens se malle mori quam non intelligere sensum verbi. Cui apparens angelus dixit. Noli te usque ad mortem affligere quoniam iucundisti gratias apud dum et cum baptizatus fueris nunc candidior eris et nunc intelliges quod nunc queris. Recedente angelo letus efficietur et ydola de cetro venerata. stampfit a pate plurimum oblurgat. Cum ergo pater sepius sibi diceret. Alius est ut quod deos non adoras tu solus moriaris quam nos dominus in morte tua sis in uoluamur latenter a fugit et ad urbem trecentam duemus. Cum quod si flumum secane remissemus et ut ibi ex eo

baptisaretur dñm exorasset ibide baptisatus est dixitq; ei dñs **N**ūc iuemisti qd tam dñi qrendo labo rasti. Statimq; in tera baculum fixit. Et facta oratione bacul<sup>9</sup> ille corā mltis astatib; frondes et flores pduxit ita q·m·c· viij uiri domino crediderūt. Impator autē aurelianus hoc audiens milites ad eum capisendam plures direxit. Qui eum orantem muementes ad ipsum accedere tūmuerunt. Impator autē plures prios ribus misit. Qui venientes cum eo orante piter orauerunt surgentesq; dixerunt. Impator desiderat te uidere. Qui cū venisset et nollet sacrificare manus eius et pedes fecit ligari et vctibus ferreis cedi. Cui saumianus Atauge tormenta si potes. Tunc iussit eum in media ciuitate ligari sup scampnum et suppositis ligatis oleo et igne incendio concremari. Rex autē intuens uidit eum in media flamma stantem piter et orantem. **S**tu pefactus in faciem suam cecidit et furgens ei dixit. Fera mala non tibi sufficiunt anime quas decepisti nisi et nos p magica m artim deape moliaris. Cui saumianus Adhuc multe anime et tu ipse per me sunt domino crediture. Cū autē impator ex hō nomen dei blasphemasset in crastinum iussit eum ad stipitem ligari et sagittari. Sagitte autē a destris et a sinistris in aere suspendebantur nec aliqua eum lexit. Altera die impator ad eum veniens dixit ei. Et ubi est deus tuus veniat nūc et de sagittis istis te liberet. Statimq; una de illis sagittis exiliens regem in oculo percussit et permisus excecauit. Unde iratus iussit eum in carcere recipi et in crastino decollari. Saumianus autē orans ut ad locum ubi baptizatus fuerat transferretur. Cōfractis catheis et aptis ostijs p medios

milites transiens illuc venit. Quod audiens impator iussit cum illuc insequiri et capite truneari. Videns autē saumianus milites insequentes sup aquam velut sup petram ambulauit quo vsq; ad locum sui baptifini puenit. Cum igitur milites transuadassent et cum pertere formidarent ait illis. Securi me percutite et de sanguine meo ad imperatorem vestrum deferite ut lumen recipiat et de virtutem agnoscat. Percussus igitur caput suum leuauit et passib; rix. illud portauit. At impator cum de eius sanguine oculum tetigisset continuo sanatus est dicens. Vere bonus et magnus est deus cristianorum. Quod audiens quendam que annis xl. lumen amiserat ad locum portari se fecit et facta oratione p̄tinus lumen accepit. Passus est autē area annos domini. cc. lxxix. kk. febr. Sed hoc ideo inseritur ut hystorie sororis sue cuius festum preapue h̄ recolitur b; q; hystoria coniungatur. Cum eius soror igitur saumia fratrem suum cotidie fleret et pro eo ydolis supplicaret. tandem sibi dormienti apparuit angelus dicens. Dauna noli flere sed quecumq; habes derelinque et inuenies fratrem tuum in honore maximo constitutū. Que euigilans collectanee sue dixit. Amica mea aliquid ne sensisti. Et illa. Etiam domina. Nam uidi hominem tecum loquētem. Sed nescio quidem quid dicentē. Non me inquit accusabis. Et illa absente domina. Quecumq; uis facias tantum non te ocadas. Sicq; in crastino ambe recesserunt. Cum ergo pater diu feasset eam inquirit et non inuenisset. eleuatis ad celum manus ait. Si tu es deus potens in celo ydola mea commine que natos meos saluare n̄ potuerit. Tūc dñs intonans oīa comminuit et confregit.

Quod multi videntes crediderunt verū  
beata sauma romam veniens ab eusibio  
papa baptisat i duos cecos duosq; cen-  
trac̄tos sanans. v. animis ibi p̄mansit  
Cui dormienti apparen̄s angelus dixit.  
**S**auma quid est qđ fas ut tuas diui-  
cas deserens nunc igit̄ in delicijs epu-  
leris. Surge et vade in trecas ciuitatē  
ut fratrem tuum ibidē inuenias. Dixit  
ergo famule sue. Non oportet nos ibi  
amplius habitare. Et illa domma quo-  
vis ire Ecce om̄is ualde te diligunt i tu-  
pgere mori cupis. Et illa. Deus nobis  
p̄uidebit. Et acapiens panem ordeaceū  
in urbem rauēnam deuenerit. Demēsq; ad  
domum cui⁹dam diuinitis cuius filia qđ si  
mortua plangebatur se ibidem a famula  
hospicō recepi postulabat. Que ait dñā  
mea quomodo hic hospitari uales cum  
filia dñe mee moriat et om̄is se graue  
affligeant. Non ppter me inquit mo-  
rietur. Intrās igit̄ manum puelle ap-  
prehendit et sanam ip̄am erexit et cum  
vellet eam retinere nullaten⁹ acq̄euuit  
Cum ergo iuxta trecas ad miliare re-  
misset dixitq; famule sue ut pax repau-  
sarent. Et ecce vir quidam nobilis lice-  
rius de ciuitate dixit ei. Unde es? Cui  
sauma Hic sū de ista ciuitate. Et ille cur-  
mentiris cū loqla tua indicat te esse pe-  
grinam. Dñe vere pegrina sū i fratrem  
meum saumianū diu pditū req̄ro. Cui  
ait vir ille quē q̄ris ante paululū p̄ cri-  
sto decollatus est i in thi loco sepultus  
Tūc se p̄sternēs in oratione ait. Dñe  
qui me semp in castitate seruasti nō p̄-  
mittas me ampli⁹ duris itinerib⁹ fati-  
gari aut corpus meum de loco isto ul-  
terius moueri cōmodo tibi famulā meā  
que ppter me tanta sustinuit fratremq;  
meum quē hic non videre potui fac vt  
in regno tuo videre merear. Finita aut̄

oratione migravit ad dñm. Quod vi-  
dēs ei⁹ famula cepit flere qz ad sepiliēd  
necessaria non habebat predictus autē  
vir preconem p̄ ciuitatē misit vt hoīes  
ad sepiliendum mulierem pegrinā uen-  
irent. Qui uenientes honorifice eā sepeli-  
erūt. Hac qđ die fit festū st̄e sabine que  
fuit ualentini militis cū nollet sacrificare  
sub adriano impatore de collata est.

### De sancto lupo

**L**Opus apud aurdianū ex ge-  
nere regali ornis dum cūctis  
virtutibus emeret senonensis  
archieps ē electus. Qui cū omnia fere  
paupib⁹ erogaret et quadā die plurim⁹  
mos ad ouiuia inuitasset cū vinum ad  
mediū nō haberet sic h̄ndit ministro  
Credo qđ deus qui uolatilia pascit no-  
stram pficiat caritatem et statim nūtius  
affuit qui centum uini modios adesse  
preforib⁹ nūtiauit. Cum om̄is de curia  
sibi vehementer detraheret q̄ virginem  
dei filiam predecessoris sui mimis immo-  
derate amaret coram detraherentib⁹ ipsam  
virginem apprehendēs osculat⁹ ē eā dices  
Richil noctē hoīm uba aliena quē ppter  
non maculat conscientia. Quia enī ip̄am  
deum amare ardenter agnouerat eā mīte  
purissima diligebat. Cum rex francoū  
lotarius burgundiam intrans senescal-  
lum suū c̄tra senones direxisset et ciuita-  
tetē ob sideret sanctus lupus ecclesiam  
sancti stephani ingressus cāpanā pulsa-  
re cepit quā hostes audiētes tantus ter-  
ror inuasit vt n̄ fugerent morte se euā-  
dere non putarēt. Tandē obtēto regno  
burgū die cū rex alnū senescallū senonū  
misisset et beatus lupus ei cū muncrib⁹  
non occurritset indignat⁹ mimis adeo  
eum apud regem infamauit vt rex bea-  
tum lupum in exilii destinaret. Qui in  
doctrina et miraculis valde emicuit.

Interea senomica quēdam episcopū qui locum sancti lupi invaserat occidētes ut sanctus lupus de exilio rediret a rege ipse trauerunt. Quē rex uidens exilio talem sanctum ita diuinitus est mutatus ut eorum illo prostratus veniam peteret multis q̄z auctū munierib⁹ sue restituit auitati. Qui dū p̄ parisius rem earet ei multa in carcere oryz turba apertis ostijs solutisq; vinculis obuiavit. Quadā die dominica dum missam celebraret lapsa ē celit⁹ gēma in eius sancto calice quā rex inter suas reliqas collocauit. Rex dotari⁹ audiens q̄ cā pana sancti stephani i sono mihiā haberet dulcedinē misit ut pisi⁹ deficeret ut ab ipso sepi⁹ audiret. H̄z cū h̄ sancto lupo displicuisse mox ut de urbe senomica delata est. Soni sui dulcedinē p̄didit. Qd rex audiēs statim restitui eā iussit statimq; sonō reddito īsonuit septimo ab urbe miliario. Itaq; sanctus lopus obuiā prexit et qd dolens p̄diderat cū honore recepit. Nocte quadā cū ora recte insimatu dyaboli vehementer siccans iussit sibi aquam frigidā deportari. Dolos autē intelligēs inimici pulumar suū sup vas posuit i ibi dyas intus iclusit qui tota nocte uociferādo v lulare cepit. Facto autē mane qui clā tēptare veniebat in die difusus abscessit. Quadā autē vice dū more solito ciuitatis ecclesiastis arcuisset rediēs domū audit clericos suis rixantes eo q̄ mulierib⁹ formicari velint. Qui ecclesiā mittās p̄ eis orauit et mox ab eis oīs stimul⁹ tēptacionis abscessit venientesq; an illū veniam postulauerunt. Tandē m̄lis clar⁹ uirtutib⁹ i paece queuit. Claruit arca annos dñi. dc. x.

**De sancto Amertino**  
**A**mertin⁹ pagan⁹ p̄i⁹ cū ydola quadā vice coleret unū oculum p̄didit et ym⁹ man⁹ arditatē iur-

rit. Qui dū se deos offendisse putaret et ad templum adorādum ydola p̄geret obuiavit el vir q̄dam religiosus nomine launus qui eum unde sibi tanta accedit infirmitas req̄siuit. Qui ait Deos meos offendī et ideo eos orare nado ut q̄ michi abstulerūt irati reddant ppicij. Qui ait Erzas fr̄ erzas si demōes deos putas. H̄z vade ad sanctū germanum altissimodreensem episcopū i si eius filio acq̄euoris cōtinuo san⁹ eris. Qui statim iter arcipliēs venit ad sepulchrū sancti amatoris episcopi i plurimoz eporum sanctorum. Nec esset ppter pluviā nocte illa ad quendā cellulam sup tumbarū sancti concordiani colloca tam. Cum autem obdormisset apparuit ei uisio quedani mirabilis qd quidam. s. vir venit ad ostium celle eius vocauitq; sanctum concordianum ut veniret ad festum qd sanctus pegrin⁹ et sanctus amator cū alijs episcopis faciebant. Cui ille deus mulo respondit Non possum modo vire qui hospitem quendam me custodire oportet ne a serpentibus qui hic habitant occidatur. Abiens ille q̄ audies rat nunciavit. Reuersusq; ait. Sancte concordiane surge vni et adduc tecum uiuanum s̄b dyaconē et uiuanum acolitum ut officium suum faciant. Alexander autem hospitem tuum custodiet vifū q̄ ē igit in amertino q̄ sancti cōcordianus apprehensa manu duceret eum secū. Cum y ad eos venisset dixit eis sanctus amator. Quis ē iste q̄ tecū ingress⁹ eis. Qui ait hospes me⁹ est. Et ille expelle eū qz pollut⁹ ē et nobiscū n̄ potest esse. Qui cū expellere p̄strat⁹ corā eis sancti amatoris grām ip̄petuit. Qui iussit ei ut ad sanctū germanū p̄gere festinaret. Eui gilas igit ad sanctū germanū venit et comit eo prosternitus veniam postulabat.

**Q**ui cum eā que sibi offigerant enarza  
rent. preferunt ambo ad tumbam beati  
concordiam i remoto lapide widerūt p  
res serpentes qui decem pedū longitudi  
nem excedebant. **C**umq; omnes diffuge  
rent. beatus germanus eis imperauit ut  
ad tke; locū pgāt ubi decetrum nemī pre  
sumāt nocere. **S**icq; māertin⁹ bapti  
zatus est. i sanatus factus est monach⁹  
monasterij sancti germani vbi post san  
ctum allodū abbas fuit. hui⁹ tpe in  
eius monasterio. sanctus marinus  
exitit cui⁹ obedientia sanctus māertin⁹  
p bare uolens uili⁹ officiū mona  
sterij ei omisit pastorem. s. eum faciens  
bubaloz. **C**um igit in silua quadam  
bues et vacas libēter custodiret tāta  
sāltitate pollebat q; etiā aues silvestres  
ad se vementes manu ppa nutriebat. **R**ā  
et apzum qui ad cellam ei⁹ offugerat a  
cambus eripuit et abire fecit. latrones  
quidam cū eum expoliassent et vestem  
eius secum ferentes abirent. solū ei palli  
olum dimiserūt. **Q**ui statim post eos  
clamauit dices reūtimini dñi mei ecce  
denariū coligatū in meo pallio inueni  
qui vobis forsan necessari⁹ erit. **Q**ui  
ptinus reuertentes palliolū cū denario  
abstulerunt et nudum penitus dimiserūt  
**S**ed cum festinanter ad suas latebras  
apparent tota nocte euntes in ipso cre  
pusculo ad ei⁹ cellulam sūt repti. **Q**uos  
ille salutans in cella sua benigne rece  
pit pedesq; eoz lauan⁹ necessaria q; po  
tuit ministrauit. **Q**ui stupefacti de eo qd  
fecerant doluerūt et vnusq; que eoz ad  
fidem ouersus est. **Q**uadā vice cū qdā  
iūmores monachi secum manentes urse  
ciudā que ouibus insidiabat laqueos  
tendisset illa in laqueos nocte irruēs  
capta tenebatur. **Q**uod sanctn⁹ mari  
nus presciens de lecto surrexit et eam

inueniens dixit illi **Q**uid facias o misera  
**F**uge ato ne capiaris eamq; dissoluens  
dimisit. Verum cū mortu⁹ fuisset et co  
pus ei⁹ altissimoz deportarent et cū fuis  
sent in quadam villa nullo modo illud  
inde mouere potuerūt quo ad usq; qdā  
incarceratus solito fractis vinculis liber  
exiliens venit ad corpus et cum alijs us  
q; ad urbem portauit vbi in ecclesia sci  
germani honorifice est sepultus

**D**e sancto egidio  
**E**gidius dicit ab e qdā est sine et  
geos terza et dyas clarū siue  
diuinum. Ipse namq; fuit sine terza p  
terrenoz despectionem. clarus p scientie  
illustrationem. dñi⁹ p amorem q; assi  
milat amātē amato.

**E**gidius athensis ex regla stirpe  
pgemit⁹ et sacris literis ab in  
fantia eruditus dū quadā die  
ad ecclesiam pget et cundam eg̃ i platea  
iacenti i elimosinā petenti tunicam suā  
tribuit qua indutus sanitatem integrā  
mor⁹ recepit. Post hoc parentibus suis  
in dño q̃escentib⁹ patrimonij sui cristū  
fecit heredem. Quadā vice dū ab eccā  
rediret quidā vir a serpē pcussus eidē  
obui⁹ extitit. Sed oratiōe fusa egidi⁹  
ptin⁹ vir⁹ fugauit. Quēdā democia cū  
in ecclesia cū ceteris existentem i fideles  
clamorib⁹ suis turbantē egidius demōe  
fugato sanauit. verum humani fauoris  
formidās pīclm clam lit⁹ māris pecijt  
et nautas quosdā in mari pīlantes  
esperit i facta oratione tempestatē oēs  
sedauit. Applicātib⁹ aut nautis audito  
q; romā tenderet grās eius meritis cge  
runt et q; eum secū gratis vherēt pmis  
serunt. Cum igit arelatem remisset et  
bienmo cū sancto cesario eidē auitatis  
episcopo māsisset et ibidē quendā fēmo  
febricitantem curasset heremum cupiēs

clam discessit i cuim varemo heremita  
sanctitate spicuo diu misit vbi steris  
litatem terre suis meritis fugavit Sed  
du vbiqz miraculis choruscaret humane  
laudis timēs pīkīm relicto eo interiorē  
heremū penetrauit vbi qdām ante et  
quēdā fonticūm repiēns quādā mībōz  
duimītus ceruā pīarata ibidē habuit in  
nutriōē q ceteris horis lactis alimōmā  
sibi pīebat Sz cū ibidē regis pueri vena  
rent pīdictā uidētes ceruā ceteris feris cō  
temptis hāc cū cambo inseguīt A qbz  
du vīhemēter urgeretur ad pedes sui con  
fugit alūpmi Ille vero admirās cur pī  
solitū sic mugiret epiēs et venatores aus  
diēs dīm exorauit vt quā sibi tribue  
rat nutricem suaret Canū aut nullū m  
fia lapidis iactū sibi appīmōre aus est  
Sz cū nimio vīlulatu ad venatores re  
uertebat Nocte i gīf sīuemēte domī rede  
ut et i sequēti die illuc reuertētes cassō la  
bore domū ite redierūt Qdū rex au  
disset rē vt erat suspicat cū epō et mītī  
tudine venetoz illuc pīerauit Sed cū  
canes vt priū n accēdere pīumerēt sed  
omīs vīlulādo redirēt locū vīprū dēsita  
te in accessibilē in girū circūdederūt Dnū  
aut īcaute sagittā dīrigēs vt inde ceruā  
expellerz uiro dei p cerua orāti gue vol  
nī īflīxit Sz mīlites semitā ferro apī  
tes ad ipīs deuenerūt spelūcā Et uidētes  
senē bīru monachali vestitū camitie aut  
et etate venerabilē ceruā qz ad ei genua  
pīolutā solv epē et rex eū peditis adie  
runt ceteris retro stare uissis Et īterro  
gauerūt eum qz esset vel vnde vīmīset  
aut cur tā dēsam heremī uastitatē petīset  
seu qz eū wīnerare tā gūit pīsūpīsīset  
Qubz cū ad singla rīndīset et illi ab  
eo humīlē vīmā postulassent medico sa  
nando wīneri spopōderīt et mīta dona  
ria opīulerūt Sz ipīs nec medicinā ad

hibere voluit i muērā cōtēpnēs ad ipā  
etīā nō respexit quīpocā sciēs uirtutē  
i infirmitate pīa dīm exorauit ne quā  
du uueret sanitati pīstīne redderet Sz  
cū rex eum frequēt visitaret et pabulū  
salutis ab eo recipet imēnsas diuīcas  
optulit sed eas ille recipe recusauit Ad  
monens vt inde monasterium constru  
eret vbi monastīa ordīmī disciplīna  
vīgeret Qdū cū rex vīmīset vīctus egidi  
us lacrimis i pabulū regis post qz pīlū  
rēniusset illius monasterij curam suscep  
pit Huius famam rex karolū vt audi  
vit eius impētrato aduentu reuerenter  
eum suscepit Qui inter cetera salutis col  
loquia rex eum rogalut vt pro eo dīg  
nāiter orāret qz qdām facīt enōrē  
cōmiserat qz nullī vīqz nec ipī scō cō  
sideri auderet Sequenti igitur dominica  
dū egidiūs cēlebrans p rege orāret  
angelus domīi eidem appārens cedulā  
sup altare posuit in qua scriptū erat  
p ordīmem et regis peccatum et egidiū  
pīcābū iam esse dimissū Sed tū pem  
tēs et cōfītēs ab illo de īceps abstīnes  
ret Adiūctū erat in fine vt qzqz san  
ctūm egidiūm p qzqz cōmīssō muoca  
ret si tū ab illo desisteret eiī meritis sibi  
remissū nō dubitarct Oblata igitur re  
gi cedula peccato suo rex agmīto vīmā  
hūmīliter postulauit Egidiūs autē cum  
hōnōre redīes apō nemāusēsem vībēm  
filium pīcapīs qui tūmī obierat fūscīta  
uit Post aliquātūm vīro tempū pīnū  
clans monasterium suum nō longē ab  
hostibz euertēdūm romam adīt et pī  
uilegnum ecclesie sue duoz ostia cypī  
sinām qz sculpte erant ymagines apo  
stoloz a papa ipētās dimittēsqz ea in  
tybrīm diuino regimī cōmēdatut  
et ad monasterium redīens cuidam con  
tracto apud tybīronē gressum restituit

Cūqz ad monasterū redisset predicta  
ostia in portu inuenit et gratias agens  
deo q̄ inter tot maris pīcula illeſa seruas  
set ea in lumenib⁹ ecclesie fūe ad decus  
ecclesie et monumentum pac̄ti romani  
sedis erexit. Tandē dñs diem fui obit⁹  
imminere sibi p̄ spiritū reuelauit Qd ille  
fratrib⁹ indicās et p̄ se orare suadens in  
domino feliciter obdormiuit ubi choros  
angeloz eī animam in celum ferentū  
plurimum se audiuisse testati sunt. Cla-  
ruit arca annos domini. dec.

### De nativitate bēte marie

**D**omiuitas gloriose vīrgis  
marie ex tribu iuda ⁊ regia  
stirpe dauid duxit origē  
Matheus aut̄ ⁊ Lucas nō generacōne  
marie b̄ Joseph describūt ⁊ tamē a con-  
ceptione cristi penitus alien⁹ fuit q̄r con-  
fuctudo scripture dicitur fuisse ut non  
mulierum b̄ viroꝝ generationis series  
texeretur Verissime tamen uirgo beata  
ex p̄gēme dauid descendit qd p̄capue-  
paret ex b̄ quoniā ut sepe scripture testa-  
tur cristus de semine dauid duxit origi-  
nem. Cum igitur xp̄s de sola vīrgine  
natus sit manifestū est, ⁊ ipsam uirginē  
ex dauid natā esse et hoc ex cathena na-  
than. dauid enī iter ceteros habuit du-  
os filios nathan et salomonem. Ex cas-  
thena igitur nathan filij dauid ut testa-  
tur Johannes damascenus. I cui genuit  
melchi et panthera. panther genuit bar-  
panthera. batpanther genuit Joachim  
Joachim vīrginē mariam. Ex cathena  
autē salomonis. mathan habuit uxore  
ex qua genuit iacob. Defuncto autē  
mathan melchi ex tribu nathā qui fili⁹  
quidē leui. frater autē pantheris nupsit  
uxori mathan. mater autem iacob et ge-  
nuit ex epheli. facti sunt autē fratres  
tertiū iacob ⁊ heli Jacob quidē ex tribu

salomonis. heli ex tribu nathan. Des-  
c̄tus est autē heli ex tribu nathan sine  
liberis. et accepit iacob frater ei⁹ qui ex  
tribu salomonis uxorem eius et susci-  
tauit semen fratris fui et genuit ioseph.  
Joseph natura est fili⁹ iacob exdescēsio-  
ne salomonis Secundū legem autem  
beli q̄ ex nathan. Nā fili⁹ qui nascebat  
secundū naturam quidē erat generantis  
Secundū aut̄ legē defūcti b̄ dam⁹. Sic  
autē i ecclesiastica historia dicit ⁊ beda  
in sua crononica testatur Cum omnes  
generationes hebreoz et alienigenarū  
in archimis tēpli secretōrib⁹ suarentur.  
herodes om̄s hūs in cēdi existimās se  
nobilem posse videri si deficientib⁹ p̄ba-  
mentis p̄ gemis sua ad israhel pertinere  
crederetur. fuerūt tamē quidā dic̄ti do-  
mīna sic dicti ob p̄pīnquitatē cristi q̄  
etiam nazarei fuerunt qui ordinem ge-  
nerationis cristi partim ut a proavis  
didicerāt. p̄tīm ut a quib⁹dā libris bas-  
buerūt q̄s domī habebāt q̄ntū poterāt p̄-  
docebāt. Joachim aut̄ accepit uxorem  
noīe ānā q̄ habuit sororē noīe hisme-  
riam b̄ aut̄ hyssenia genuit elisabeth et  
eliud. elizabeth iohānem baptistā. De  
eliud nat⁹ ē cīmī de emīnē nat⁹ ē sāct⁹  
huac⁹ cui⁹ corp⁹ ē in oppido traiecti sup-  
fluuum mosan in episcopatu leodiēsi.  
Anna aut̄ tres viros habuisse dicitur  
scilicet Joachim Cleopham Et salome  
De primo aut̄ viro. s. Joachim vnam  
filiā. s. mariā matrem dñi genuit quam  
Joseph nuptu dedit q̄ cristum dominū  
genuit et peperit. A mortuo Joachim ac-  
cepit cleopham fratrem ioseph et genu-  
it ex eo aliam filiam quā similiter ma-  
riam vocavit. Et alpheo postmodum  
in cīnē sociavit. b̄ aut̄ maria ex alphe-  
o viro suo. iiiij. viros genuit. s. iacobū  
minore ioseph sustum qui et barsabas

**S**imonem et iudam. Mortuo secundo  
uiro anne. tertium accepit scilicet salome  
ex quo alia filiam genuit quam rursus  
mariam vocavit et zebedo in iugum tra-  
didit. hec autem maria ex zebedo uiro suo  
duos filios genuit. s. Jacobum maiorem et  
**J**obem euangelistam. Unde et de h. existat  
versus Anna solet dicit tres oceperisse ma-  
rias Quas genuere uiri. Joachim cleo-  
phas salomeque **H**is duxere uiri Joseph  
alpheus zebodus prima parit xpm Iacobum  
secunda minorum. Et Joseph iustum  
pepit cum symone iudam. Tercia maiorem  
Jacobum volucrum Jobem **H**is minum  
uides quomodo beata maria potuit esse cog-  
nata elisabeth ut super dictum est stat em  
elizabeth uxore fuisse zacharie quod erat de  
tribu leui et secundum legem quilibet de sua tri-  
bu et familia ducere debat uxore et ipsa  
de filiis aaron lucas fuisse testatur  
Anna autem fuit secundum Jero. de beth:  
le quod erat de tribu iuda. **H**ec sciendum quod et ip-  
se aaron et ioada sumus sacerdos abo de  
tribu iuda duxerunt uxores Unde tribus sa-  
cerdotalis et regalis dignacio semper ad ini-  
citem probat fuisse dominice potuit autem ut  
dictat beda homini coniunctio regis et pte-  
fieri datus nuptui feminis de tribu in tribu  
ut manifeste beatam mariam quod de tribu re-  
glia descendit cum tribu sacerdotali cognac-  
onem generis habuisse ostaret et ita be-  
ata maria de veraque tribu erat Voluit  
enim dominus ut haec tribus publicate propter mi-  
sterium ad iniicitionem misericordie quod de eis dominus  
nascitur erat quod vere rex et sacerdos pro  
nobis seipsum offerret et fixiles suos in mi-  
stica huius uite pugnantes regeret et per u-  
ctoriam coronaret. **Q**uod etiam ex nomine Christi  
in iudei in iudei quod soli sacerdotes et reges  
et prophetae in lege veteri vngebantur. Unde et  
nos a christo christiani dicimus et genere ele-  
ctum et sacerdotium applicamur **H**ec et quod

dicebatur quod menses tamen sue tribu homines  
iungerent dictum fuisse ostent ne distribu-  
tio sororu cofundere. **Q**uia vero levita  
tribu sorte inter ceteras non habebat menses de  
illa tribu nubere poterat cui volebant.  
**H**istoria autem nativitatis uirginis bat  
Jero. ut in plogo refert ad olasculum in  
quodam libello legit. **H**ec per mensum temporis  
ut se ibide legisse recoluit primo roga-  
tus transcripsit Joachim namque ex galilea  
et civitate nazareth sanctam annam ex  
bethleem duxit uxorem. Ambo autem iusti  
erant et ambo sine reprehensione in omni-  
bus mandatis domini iudebant oemque  
suam substantiam proprieate dividabant.  
vnam pitem templo et templi suorum im-  
pendebant Aliam pegrinis et pauperibus  
erogabant Terciam sibi et familie sue  
vibus reseruabant et ita per annos xx. p-  
tem ex iugio non habentes voverunt do-  
mino quod si eis sobolem concederet ea suicio  
domini manciparent. Cuius rei gratia cum sin-  
gulis annis in tribus festis precepitis iram  
frequentarent In festo encoronatum Jo-  
achim cum contribulibus suis iherusalem  
ascendit Et cum ceteris ad altare accedens  
oblationem suam offerre voluit Quem  
videns sacerdos cum indignatione nimia  
repulit et cur ad altare dei accedere pre-  
sumeret increpauit asserens non esse con-  
ueniens maledicto legis obnoxium ob-  
laconem domino legis offerre nec me  
secundum insecum et quod populum dei  
non auxit astare Joachim igitur sic co-  
fusum se uidens per pudorem domum te-  
dire noluit ne similiter a contribulibus  
suis qui hoc audierant tantum opprimit-  
um sustineret Secedens igitur ad pasto-  
res suos cum ibi aliquod fuisse quod  
dam die ei soli angelus cum magna cla-  
ritate apparuit et de eius visione tur-  
batum ne timeret admonuit dicens.

Ego sum angelus domini missus ad te ut te annuntiem tibi preces tuas exauditas esse et elemosinas in aspectu domini ascendisse. Vidi enim pudorem tuum et audiui sterilitatis obprobriu[m] non recte tibi obiectu[m] peccati quippe non nature ultius est deus et ideo cum alicuius utez claudit ad hoc faciat ut mirabilis denuo aperiat. et non libidinis esse quod nascitur. Sed diuinum fore muneris cognoscatur. Prima gentis ure m[er]ita sara nonne usq[ue] ad nonagesimum annum sterilitatis obprobrium p[ro]culit et tamen ysaac. cui re p[ro]missa erat omnium gentium benedictio generavit. Rachel etiam nonne diu sterili fuit et cum Joseph genuit qui totius egypti dominum habuit. Quis fortior samsone vel sanctior saeule? Et tamen hi ambo matres sterile habuere. Ratione igitur et exemplis cede dilatos diu exceptus et sterile p[ro]pterea mirabiliores esse solere. Proinde anna uox tua p[re]dicta tibi filia et vocabis nomine eius mariam. Hec ut voulis erit abimantia domino secreta. et ad h[ab]et utero matris sue spumam sanctam plena Rec formis et inter ipsares. Sed in templo domini semper morabitur. ne quod simistrum de ea aliquis suspicetur. Et sicut ipsa ex sterili matre nasceret ita mirabiliter ex ea altissimus filius generabis cuius nomen erit ihsus et per eum omnia gentibus erit salus. Et tibi hoc signum. Cum per ueneris ad auream iherosolimis portam annam uforem tuam obuiam habebis quod de tua tardatione modo sollicita. tunc in aspectu tuo gaudebit. Ihsus dicitis angelus ab eo discessit. Anna autem cum amare sleret et quoniam uir suu[m] tuisset ignoraret. idem angelus eidem apparuit et sibi eadem que viro annuntiauerat patet. addens ut per signo irum ad auream portam pergeret et ibidem viro suo redeundi obuiaret. Ig[ne]t iuxta angelum

188  
preceptum ambo sibi in uicem obuiates de mutua uicitudine letati et de ple p[ro]missa securi. adorato domino domum redierunt diuinum p[ro]missu[m] hilariter expectantes Anna igiturcepit et filiam pepit et non men eius mariam vocauit. Completo igit[ur] periculum ablactationis tempore ad templum domini virginem cum oblati omnibus adduxerunt. Erant autem circa templum iuxta xv. graduum psalmos xv. ascensionis gradus. Nam quia templum in monte erat constitutum altare holocausti formis erat adire non per gradus non poterat. In horum itaq[ue] nouissimo virgo constituta cunctos sine alicuius adiutorio ita descendit ac si iam etatis perfecte esset perfecta igit[ur] oblatione filia cum alijs virginibus in templo dimittentes ad propria redierunt. Virgo autem cotidie in omni sanctitate praeficiens et ab angelis cotidie visitabatur et visione diuina quotidie fruebatur. Ait Jeromim in quadam ep[istola] ad cromatiu[m] et heliodoru[m] quod beata virgo hanc regulam sibi statuerat ut a mane usq[ue] ad tertiam orationem insisteret. A tercia usq[ue] ad nonam textrino operi vacaret. A nona ab orationibus non recedebat quousque angelus apparet sibi escam daret. Quarto autem decimo etatis sue anno pontifex publice denunciavit ut virgines qui in templo instruebantur et etatis tempore implexi domum reuerterentur ut viris legitime iungentur. Cuius mandato cum cetero paruissent sola beata maria virgo hoc se facere non posse respodit. Tum quod parentes sibi eam domini seruicio mandaverint. tum quod virginitate suam domino ipsa uouisset Tunc anxiatus pontifex eo quod neque contra scripturam que dicit voulere et reddere votum ifringendū putaret. nec morem geniti insuetum introducere auderet. Ad imminentem festi uitatem iudeorum seniorib[us] conuocatis omnium

hec vna fuit sententia ut in re tam dubia  
consilium domini quereret. Cum autem oratio  
missiteret et pontifex ad consilendum dominum  
accessisset mox de loco orationis cunctis  
audientibus vox insonuit dicens ut quicquid  
de domo dauid nupcias biles diuagati  
non essent. singuli virgas singulas ad al-  
tare deferrent et cuiuscumque virginula germe  
nasset et in cacumine eius sim ysaie vati-  
camum spiritus sanctus in columbe specie  
concedisset ipse proculdubio esset cui  
virgo despousari deberet. Erat intrecciosus  
Joseph de domo dicitur. Cui cum incongruum  
videtur si vir tam pueret etatis tamen tene-  
ram virginem duceret in uxorem ceteris  
virgines suas afferentibus sole ipse virginem  
suam subtraxit. Unde cum mil diuine vocis co-  
sonum appareret pontifex iterato dominum  
consilendum putauit. Qui respoudit quod  
solus ille virginem suam non artulit cui  
virgo despousari deberet. Predictus itaque  
Joseph cum virginem suam attulisset et ipsa  
illico florile germinasset et in eius cacumine  
ne columba de celo venies sedisset liquido  
omnibus patuit ipsi virginem despousatam  
fore. Desponsata igitur virginem Joseph  
ipse quem in sua civitate bethleem rece-  
dit domum suum dispositus et nupcias neces-  
saria pueris. Virgo autem maria cum vi-  
rginibus coevis et collectae suis quibus  
ob ostensione miraculi a sacerdote accep-  
at ad dominum pentum in nazaret reuersa est.  
In diebus autem illis angelus gabriel ei o-  
rantibus apparuit et de ea nasciturus dei filius  
nunciavit. Dies autem nativitatis virginis  
aliquanto tempore fideles latuit. Contigit  
igitur sicut refert Iohannes beatus ut quidam  
vir sanctus sedule contemplacioni insistens  
singulam annis viij. id est septembribus in oratione  
positus sociidissimam angelorum societatem so-  
lemnitatem audiret. Cumque deuotissime sibi  
reuelari petret cuiuslibet anno illo tam

die et non alio tempore audiatur duinum accepit  
tempore quo virginem gloriosa maria tamen die fuerit  
nata et ideo tempore manifestaret filius  
sancte ecclesie ut concordes fieret in hac  
celebritate celesti curie. Cum autem tempore summo  
pontificia et alijs intermissione et illi octoibus  
et ieiuniebus scripturis et antiquitatibus testimoniis  
veritatem explicant hunc die in honore  
nativitatis virginis celebrandum  
universaliter statuerunt. Octaua autem  
nativitatis beate marie celebratur. Sed dominus  
Innocentius. iiiij. natio eius ianuensis ipsam instituit  
celebrandum. Quod tempore causa fuit Gregorio nono per mortem mediastri  
medio romani omnes cardinales in quadam  
coclavi incluserunt ut acceperent ecclesie priuile-  
gia. Sed cum per plures dies recordare non  
possent et ipsi a romani multas molestias  
sustinerent uouerunt regnum celi quod si eius  
meritis recordarent et liberi abire possent  
Octauas huius nativitatis diu neglectas  
de cetero statuerunt celebrandas sicque in domi-  
num celestem conuenerunt et liberati  
per dominum in occasione uotum ad impluere. Cele-  
stes enim modo tempore servarunt et ideo per  
eum impleri non potuit. Et nota quod tres  
nativitates ecclesia solemnizat scilicet na-  
tivitatem christi. Sancte marie et iobis  
bathe. Que tres designant tres spiritua-  
les nativitates. Cum Jobe namque in aqua  
cum maria in prima. cum christo renascimur in  
gloria. Cum igitur nativitate baptismi in  
adultis oportet precedere contritionem  
et gratia sicut Ideo ille die merito vigilias  
habebit. Sed cum prima tota sit puerilia non  
oportuit ut vigiliam haberet. Octauas  
vero omnes habent quod omnes ad octauam resurrec-  
tionis hambolet. Miles quidam valde  
strenuus et beate marie valde deuotus  
ad tornacemetum vadens quodam primo mo-  
nasterium ad honorem beate marie constructum  
in itinere reptum missam auditur intravit

Cū aut̄ missa misse sucederet et ille ob honorem virginis nullam premittere vellet tandem monasteriū exiens ad locū cōatus p̄erabat et ecce redeentes eidem occurserūt et ip̄su strenuissime militas se referunt Qd dū om̄is qui aderant as sererēt et vniuersi eū strenuissime militasse unanimiter acclamarent necnon et qdā qui se ab eo captos dicebant se eiē of ferent p̄pendens vir discrier⁹ v̄rbanam regmā v̄rbano modo se honorasse qd acciderit manifestauit et ad monasteriū rediēs filio uirginis de cetero militauit Episcopus quidā qui beatam mariam in summa reuerētia et deuotione bebat quādā ecclesiā beate marie in nocte media ex deuocōe adibat. Et ecce virgo uirginū comitata uniuerso uirginū choro venienti viro occurrit et cū sumo honore susceptū ad ecclesiā ad quā ten debat ducere cepit precentib⁹ duabus de choro puellis atq; dicentib⁹ Cātem⁹ dño socie cantem⁹ honorē Dulcis amor cristi resonet ore pio Quos vers⁹ tenus alī⁹ chorus virginum resumēdo p̄cātat predicteq; bme cātatrices bnos qui secuntur in ordine versus s̄secuti sunt. Primus ad ima ruit magna de luce su perbus. Sic homo cū tumuit prim⁹ ad ima ruit Hicq; vir⁹ dei cū tli p̄cessōe usq; ad ecclesiā p̄duxerunt duabus semp incipiētibus et ceteris respondētibus Quedā mulier solatio viri sui destitut⁹ vnicum filiū habebat quē tenerime diligebat. Quadā aut̄ vice fili⁹ eius ab inimicis capta et in custodia carcerat et vinculatur. Qd illa audies inconsolabiliter flebat et beatā virginem cui mus tum deuota erat p̄ liberacōe filij impotumis precib⁹ exorabat. Tandem videns q̄ sic nichil p̄ficeret ecclesiā in q̄ erat sculpta ymagō beate marie sola intuit⁹

et coram ymagine stans ipsam sic allo quid dices Virgo beata p̄ libera cōe filij mei te sepe rogavi et adhuc nequaq; m̄ri misere subuenisti. Procamū tuū p̄ filio meo imploro et n̄l̄m ad h̄ sētio fructū Igitur sicut filius meus michi ablatus est sic et ego filiū tuū tibi auferā et obserdem p̄ filio meo in custodiā ponam et hec dices p̄pius accessit et ymaginē pueri quē virgo in gremio baūl abat auferens domū abiit. Acapiensq; ymaginem pueri ipsam in lintheo mūdissio muoluit et in archa recondens ipsam cōclavi diligenter obfirmauit bonū obserdem p̄ filio suo habere gaudens et ip̄su diligenter custodiēs Et ecce sequēti nocte beata virgo iuueni apparuit et ianuam carceris apperit⁹ inde ut cfeat precepit eiq; dixit. Atrī tue fili dices ut meum reddat filiū ex quo reddidi sibi suum. Qui exiens ad matrem venit et qualiter beata virgo eū liberauerit enarravit Illa autē plurimū exultans ymaginem pueri accepit et ad ecclesiā uadēs beate marie reddidit filiū dices. Gras vobis domina referto qz michi meū vni cum filiū reddidisti et nunc vobis filiū vest⁹ reddo. qz meum me recipisse p̄fit or. Erat quidam fur qui sepe latroamia exercebat. Sed beatā mariā plurimū in deuocōne habebat et eam crebrus salutabat. Quadā igitur vice furtim quedam rapiens capit⁹ et suspēdio iudicat. Cū aut̄ suspēderet ostiino beata virgo ei affuit et suspēnū trib⁹ diebus ut sibi videbat suis manib⁹ sustēt aut ita q̄ n̄laz lesionē p̄sensit Illi vero qui eum suspenderūt casu inde trāseūtes cum vtiuentem et voltu hilari reperūt et arbitrātes q̄ non bene fuisset laqueo astriatus gladio ipsum iugulare volebant. Sed beata maria feriētū gladio manū

opponebat et illi sibi nil nocere poterat.  
**C**ognoscēt ergo illo referēt q̄ beata  
maria sic eum iuuabat **A**virātes eum de  
pōfuerūt et amore v̄ḡmis abire liberum  
dimiserunt. **Q**ui abiēs monasterū et q̄  
adūxit ī ſuicio dei gemitrlas p̄manſit  
Fuit q̄dam clericus q̄ beatam mariam  
valde horas eius ſedule decātabat Cum  
aut̄ pentes eius morerent aliū nō habē  
tes heredem eiē hereditatē dimiferunt.  
Conpulsus est igit̄ ab amicis vt v̄forē  
accipet vt hereditatē p̄priā gubernaret.  
**Q**uadā aut̄ die cū ad celebrazandas nup  
cias tendet̄ ī itinere quādam ecclesia  
repit et recordatus ſuicij beate marie ī  
ipſam ī grediēs horas eius dicere cepit.  
**E**t ecce beat̄ maria eiē apparuit et q̄ſi  
ſeueri⁹ ei dixit O ſtulte et iſidel cur me a  
micā et ſpōſam tuam relinqs et miebi fe  
mmam alia añpomis **A**d h̄ ille opūct⁹  
ad ſocios rediſt et totū diſſimilans cele  
bratis nupeijs media nocte oīb̄ telis  
c̄tis de domo aufugit et monasterū m  
tiās b̄tē marie deuote ſuu⁹. **H**acerdos  
cuiusdā prochie et honeſte uite nullam  
miſſam miſſā b̄tē marie ſciebat quā  
mei⁹ ho noſe ſedule decantabat **A**pud  
ep̄m igit̄ accuſat et ab eo cia⁹ accerſit  
**C**um vero coram ep̄o ſe aliam miſſam  
neſcire diceret ep̄scopus ipſum. q̄ ſe  
ductorem dure redarguit et ab officio  
eum ſupendens ne de cetero cā miſſam  
cantare auderet interdiſit. **S**eq̄nti nocte  
beata maria ep̄ſcopo apparens eum p̄ri  
mū increpauit et cur ſuum ſic male  
trac̄tass; cācellariū req̄ſiuit Addiditq̄  
q̄ die xxv. moreret n̄ ille ad ſhuetū offi  
ciū reſtitueret. **T**remefact⁹ ēps p̄ſſim  
acerſuit et veniam poſtulans vt n̄laz  
miſſas p̄t illā quam ſciebat de b̄.i maria  
celebrare debeat ſpanuit. **Q**uidā clericus  
van⁹ et lubric⁹ erat h̄ tamē dei gemitricē

plimū diligebat et ei⁹ horas ſcās deuote  
et alacrit̄ decātabat. **Q**uadā igit̄ nocte  
in uſione vidit ſe añ tribunā dei aſta  
re et dñm circumſtantib⁹ dicere de illo q̄  
vos aſpiat q̄ iudicio dign⁹ ſit vos iſi  
decernatis quē tādu et tolerui n̄lū ad  
huc ī eo emēdaciōis ſignū inueni. **T**ūc  
dñs oīb̄ appbātib⁹ ſup eū dāpnaciōis  
tulit ſniam. **E**t ecce uirgo beata ſurrefit  
et filio ſuo dixit p̄ro iſto pie fili clemē  
tiam tuam rogo vt ſup eum dāpnaciō  
mis ſentēciā mitiges. **V**iuat ḡb ob ḡrāz  
mei q̄ ob p̄pa merita adiatur morti. **C**ui  
domi⁹ **T**uis enī petiōmib⁹ eum tribu  
o ſi vel ſaltē nunc eius correctionem in  
ſperero. **E**t ouerſa virgo ad hoīem dix⁹  
vade et amplius noli peccare ne detri⁹  
tibi cōtingat. **I**lle igit̄ excitatus vitā  
mutauit et religionē petiſt et ibi ī bonis  
opibus vitā ſimiuit apud aliaā anno  
domini. d. xxxvij. Fuit q̄dam uir noſe  
theophil⁹ cuiusdā epi viſedñs vt ait  
fulbertus carnoten̄ ēps q̄ tam prudenter  
ſu episcopo res ecclesiasticas diſpēſabat  
q̄ moruo ēpo eum dignū eſpatu om̄is  
popul⁹ acclamabat. **A**t ille vice dñnatu  
cōtentus aliū m ēpm maluit ordinari  
**T**andē ab ipſo offiſō inuite ab ēpo de  
ſtit⁹ mitantā ſpacēaā eſt delapsus vt  
ad ſuam recipādam dignitatē cuiusdā  
iudei maleſiti consilium expeteret. **I**lle  
igit̄ dyabolū aduocauit et aduocat⁹  
conatus venit. **T**heophilus ergo  
iussu demonis crīſtū et matrem eius  
abnegauit. crīſtiane p̄fessioni abrenū  
ciavit. et abnegacionis cyrographum  
ſuo ſanguine proprio ſcriptit et ſcrip  
tum anulo ſigilauit. et ſigilatum demo  
ni tradiſit et ſic eius ſervicio ſe addiſit  
**I**n crastinū igit̄ p̄curacione demoni  
theophil⁹ in ḡram episcopi recapit⁹ et  
in ſui dignitatī officiū reſtituitur.

Tandem ad se reuersus de eo qđ fecerat  
valde ingemuit et ad virginē ḡlosā vt  
sibi in adiutoriu fieret tota m̄ctis deuoci  
one d̄fugit. Quadā igit̄ vice beata ma  
ria in visione illi apparēs de impietate  
ip̄fū redarguit 1 dyabolo abrenūciare  
precepit ac cr̄stū dei filū 1 omne cr̄sti  
amitatis p̄positū offteri fecit 1 sic ip̄fū in  
sui et filij graciā recipi auit 1 ad iudicium  
indulte venie itez sibi apparen̄s cyrogh  
phum qđ dyabolo dederat sibi reddidit  
et sup p̄ct⁹ posuit vt iā non se dyaboli  
seruū timeret. sed p̄ uirginem se liberum  
factū gauderet. Quo theophil⁹ recep  
to vehementer exultans coram ep̄o oīqz  
populo qđ sibi acciderat retulit et cūctis  
admiratib⁹ et virginē ḡlosam laudatib⁹  
bus ip̄se post triduum in pace quieuit.  
Quidā vir et uxor sua filiā vnicā ha  
bentes eam cūdā iuuemī nuptui f̄dider̄t  
ob amorem aut̄ filie genez suum secū  
in domo tenebant. Mater aut̄ puelle iu  
uenē amore filie sue tā diligēt colebat  
vt nō maior esset amor puelle ad pue  
rum quā socr⁹ ad genez Inter h̄ maliz  
ios dicere ceperūt qđ hoc nō filie causa  
faceret h̄ vt eidem p̄ filia sese ingereret.  
Cū igit̄ mulieris amīm tāta falsitas con  
cussiss timēs ne in volgi fabulā vertexet  
duos rusticos alloqtur et si occulte ges  
nerum strāgulare velint cuiilibet xp̄. sol.  
pollicēt. Quadam ergo die eos in cel  
lario recludens maritum suum ex indu  
stria aliquo ire cōfūluit et filiam alio  
tiā misit. Tunc adolescens iussu dñi sue  
cellarū vt vinū afferret ingreditur et  
mox a latromib⁹ strāgulatur. Ad̄s sc̄  
rus ip̄fū in lectum filie detulit et qđ  
mient̄ vestib⁹ circūtexit. Redentib⁹ ergo  
marito et filia ad mensam poītis iubet  
mater filie vt maritū debeat excitare et  
ad mensam vocare. Que cū defūctum

repisset et h̄ oīcta nūcasset tota familiā  
in lamentū vertitur et illa mulier homi  
cida. q. dolens cum ceteris lamentatur.  
Tandem mulier de p̄petrato scelere valde  
ingemuit et sacerdoti oīa p̄ ordinem cō  
fessa fuit Post aliqd tēpus inter mulierē  
et sacerdotē litigū orit 1 a sacerdote sibi  
generi homiadū interrogatur. Qđ cum  
ad pentū noticiam deuenisset. adducatur  
ad iudicem 1 ab eo igmīb⁹ occīmandā  
dāpnatur Finem ergo suum imīnere  
considerans ad beatam uirginem se con  
uertit 1 eius intrās eccl̄iam in oratiōe  
cū lacrimis se p̄stravit. Post modicum  
exire op̄pellit 1 in magnū p̄iectā ignē  
om̄is ibidem stare illesam 1 in columnen  
contuentur. At pentes pueri ignē pūū  
esse putantes ad sarcina cōcurrunt 1 in  
ignē p̄ciunt vidētes autē qđ nec sibi in  
aliquo ledere lāceis et hastis eā impug  
nare ceperūt. Tunc iudex qui aderat ve  
hementer obstupuit et eos ab ipsius in  
pugnatione op̄escuit ēā autē diligēter  
considerans nullū in eū signum inēdit  
preter sola uulnera lanceazz inuenit Cū  
autē pentes eius domū eam reclusissent  
et eā fōmetis 1 balneis recrearēt nolēs  
eam deus v̄lter⁹ humana suspicōe fedā  
ri post tridū i laudē virginis pleueratē  
ex hac uita vocauit.

**D**rianus a maximiano impa  
tore regnante martiriū passus  
est. Cum enī predic̄tus max  
imianus in nichomedia vrbe ydol ymo  
laret iussu ei⁹ cūcti cristianos p̄qrentes  
alij timore pene alij amore p̄missē pecu  
nie. viam viatos p̄pinqiu domesticos  
ad suppliciū trahebant. Inter q̄s xxliij  
a p̄qurentib⁹ sp̄rehēsi ante regē addu  
cti sunt Quibus rex nō audisti s qualis  
pena aduersus xp̄ianos poīta sit. Cui  
illi. Audiuimus et stultiae tue iussi om̄i

irrisim⁹ Tuūc rex iustus neruis crudis  
eos cedi iussit et lapidib⁹ ora eoz cōmū  
di mandauit ac ānotata vniuersitatis  
ofōne ferro vinc̄tos in carcere recludi  
p̄cepit quoꝝ adrianus cōstanciā prior  
officij militaris cōsiderās dixit eis Ad  
iuro vos p deū vestrum vt michi dica  
tis que est remuneratio quā expectatis  
p ista tormenta Ad h̄ dixerūt sancti O  
culus nō uidit nee auris audiunt nec in  
cor hominis ascēdit q̄ p̄parauit dñs dīl  
gentib⁹ se pfecte Tūc adrian⁹ in mediū  
p̄siliēs ait Annotate me cū istis qz et  
ego xp̄ian⁹ sū . Qd cū ipator audisset.  
nolentē sacrificare vinc̄tu ferro i carce  
re posuit Natalia vero vxor eius audi  
ens virū suum in carcere scidit vestimē  
ta sua flens p̄limū i ciulis . Sed cum  
audisset q̄ ppter fidem xp̄i in carcereatus  
fuiss⁹ gaudio replet⁹ ad carcere cucur  
rit i vincula urū sui et alioꝝ osculari  
cepit. erat enī xp̄iana b̄ ppter psecucionē  
se nō publicabat Et dixit ad urū suum  
Beatus es dñe mi adriane qz inuenisti  
diuicias q̄s nō dimiserunt pentes tui.  
quibus egent h̄j q̄ mlt a possidet qn̄ nō  
erit fenerādi tps n̄ mutuo accipiēdi de⁹  
nkl⁹ de pena alium liberabit nec p̄ filiū  
nec mater filiā nec b̄u⁹ dñm nec amic⁹  
amicum nec diuicie possessorē Cūqz cum  
admonuisset vt om̄em gl̄am terrenam  
cōtempneret i amicos i pentes sp̄neret  
i semp ad celestia cor haberet Dixit ad  
eam adrian⁹ Vade soror mea tempore  
passionis nostre accersi. i te vt uideas fi  
nem nostꝝ Hicqz urum suū alijs san  
ctis recomēndas vt eū. s. confortarēt  
redire in domū suā Postmodū audiens  
adrian⁹ diem passionis sue adesse dans  
munera custodib⁹ et sanctis qui secum  
essent in fidelissorib⁹ abiit domū voca  
te nataliā sicut ei iuramento p̄misserat